



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 12. december 2018
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Astrid Helmart Johansen
Sagsnr.: 2018-0030-1788
Dok.: 929259

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 170 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. december 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 170 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer, der er sat i værk for at opspore og stoppe pædofile?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Anmeldelser vedrørende strafbare pædofile aktiviteter indgives til politikredsene eller digitalt via Nationalt Cyber Crime Center i Rigspolitiet (NC3), der også modtager henvendelser fra udlandet om mulige strafbare forhold. NC3 videresender i relevant omfang – efter udfærdigelse af et kort efterforskningsoplæg – sagen til rette politikreds.

Politikredsene understøttes i efterforskningen af de konkrete sager i relevant omfang af NC3, der varetager den digitale undersøgelse og analyse af it-koster i forhold til sager om online seksuelt misbrug af børn og seksuelle krænkelse på internettet, herunder bevissikring samt national og international offeridentifikation, jf. i øvrigt nedenfor. NC3 driver og vedligeholder i den forbindelse en database over børnepornografiske billeder, der bl.a. tjener til understøttelse af politikredsenes efterforskninger.

NC3 anvender flere tekniske løsninger til digital undersøgelse og analyse af det til tider meget omfattende billedmateriale, der kan indgå i sager om børnepornografi. Sådanne tekniske redskaber medvirker bl.a. til at afkorte sagsbehandlingstiden i sager om børnepornografi.

2. Det er Rigspolitiets vurdering, at grove ulovlige pædofile aktiviteter hovedsageligt sker på TOR-netværket. TOR-netværket fungerer som et slags parallelt internet (dark web) til det almindelige internet. En af TOR-netværkets funktioner er, at brugeren anonymiseres af netværket.

NC3 foretager løbende såkaldt monitorering af de pædofile fora på TOR-netværket, hvor medlemskab ikke kræver, at man selv uploader ulovligt materiale eller i øvrigt foretager ulovlige handlinger.

NC3 arbejder tillige specifikt med identifikation af ofre på TOR-netværket, hvilket kan bidrage til identifikation af såvel ofre som gerningssted og gerningsmænd. Dette sker typisk som led i internationalt samarbejde, jf. nedenfor.

3. Internationalt samarbejde i sager om seksuelt misbrug af børn, herunder særligt på TOR-netværket, spiller en central rolle i efterforskningen.

NC3 uploader som led i det internationale samarbejde løbende grafisk materiale (billeder mv.) til Interpols Child Sexual Exploitation Database (ICSE), hvilket globalt ofte fører til identifikation af både ofre og gerningspersoner. NC3 deler tillige såkaldte "hashværdier" med Interpol, som igen deler med større sociale platforme for at opfange ulovlige filer, der således derved fjernes frivilligt af de sociale platforme. En "hashværdi" er en numerisk værdi, der entydig repræsenterer et billede, hvorved det teknisk er muligt at identificere, hvorvidt billedet allerede er kendt i det konkrete format.

NC3 deltager desuden i en række internationale samarbejdsfora for politimyndigheder vedrørende seksuelle overgreb mod børn på internettet, herunder årlige ekspertmøder i Europol og Interpol med fokus på bl.a. at udveksle erfaringer, best practises samt etablere nyttige faglige netværk.

I Europol-regi deltager NC3 i arbejdsgruppen EMPACT (European Multidisciplinary Platform Against Criminal Threats), der har fokus på en række kriminalitetsformer, herunder seksuelt misbrug af børn. I regi af EMPACT er Danmark co-leader af et såkaldt "Undercover Community", der bl.a. afholder halvårslige arbejds møder, hvor politifagligt personale fra EU medlemslande samt Australien, USA og Canada, der efterforsker de pædofile fora på TOR-netværket, bl.a. drøfter efterforskningsmæssige redskaber, præventive indsatser samt eventuelle fælles operationer

Også i regi af EMPACT deltager NC3 tillige i Victim Identification Task Force (VIDTF) bestående af 11 EU-lande samt Australien, USA, Schweiz og Canada og Interpol. I VIDTF samles nationale efterforskere fra de pågældende lande i 14 dage for at analysere data indsamlet på pædofile boards (bl.a. fra såkaldte indekserede hårde pædofile fora) på TOR-netværket med henblik på at finde ofre og retsforfølge gerningspersoner. Der har indtil videre været afviklet fem VIDTF'er med det resultat, at der til dato globalt set er fundet 251 ofre og anholdt 98 gerningspersoner.

NC3 deltager endelig i en særlig arbejdsgruppe under INTERPOL kaldet DEVOPS, hvor softwareudviklere mødes for at arbejde sammen om værktøjer til brug i kampen mod pædofile."

For så vidt angår øvrige initiativer mod pædofile henvises til Justitsministeriets samtidig besvarelse af spørgsmål nr. 169 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.